De quatuor quibus sermo constat. C A P. VI.

Est etiam sua loquentibus obseruatio, sua scribentibus. Scri-  
mo constat Ratione, Vetustate, Autoritate, Consuetudine.

Rationem præstat præcipue Analogia, nonnunquam & Ety= Ratio, mologia. Vetera maiestas quædam, & ut sic dixerim, religio commendat. Autoritas ab Oratoribus uel Historicis peti solet. Nam Poëtas metri necessitas excusat, nisi si quando nihil impediēt in utroq; modulatione pedum, alterum malunt: qua= lia sunt,

—Imo de stirpe recisum. &

Aériæ quo congessere palumbes. &, —Silice in nuda. Eclog. 3.  
& similia: cum summorum in eloquentia uirorum iudicium pro ratione, & uel error honestus est magnos duces sequen= tibus. Consuetudo uero, certissima loquendi magistra: uten=

Ciceron in  
Bruto.

Cic. 1. de natu  
ra Deor.  
Hom. 5.  
Odyss. 1.

Aeneid. 11.  
Eclog. 3.  
Eclog. 5.

dumq; planè sermone, ut numo, cui publica forma est. Omnia  
**Analogia.** tamen hæc exigunt acre iudicium: Analogia præcipue, quam  
 proximè ex Græco transferentes in Latinum, Proportionem  
 uocauerunt. Eius hæc uis est, ut id quod dubium est, ad aliquid  
 simile, de quo non queritur, referat: ut incerta certis probet.  
 Quod efficitur duplicia via, Comparatione similium in extre-  
 mis maximè syllabis, (propter quod ea quæ sunt è singulis,

**Comparatio.** negantur debere rationem) & Diminutione. Comparatio  
 in nominibus, aut genus deprehendit, aut declinationem: Ge-  
 nus, ut si queratur, Funis masculinum sit, an foemininum, si-  
 mile illi sit panis: Declinationem, ut si ueniat in dubium, hac  
 domu dicendum sit an hac domo, & domuum an domorum,

**Diminutio.** similia sint domus, anus, manus. Diminutio genus modo de-  
 tegit. Et ne ab eodem exemplo recedam, funem masculinum  
 esse, funiculus ostendit. Eadem in uerbis quoq; ratio compa-  
 rationis: ut si quis antiquos secutus feruere breui media sylla-  
 ba dicat, deprehēdatur uitios è loqui, quòd omnia que, e, &, o,  
 literis fatendi modo terminantur, eadē si in infinitis, e, lite-  
 ram media syllaba acceperunt, utiq; productam habent, Pran-  
 deo pendeo spondeo, prandēre pendēre spondēre. At que, o,  
 solam habent, dummodo per eandem literā in infinito exeant,  
 brevia fiunt, lego dico curro, légere dicere currere, etiam si  
 est apud Lucilium,

Feruit aqua, & feruet: feruit nunc, feruet ad annum.  
 Sed pace dicere hominis eruditissimi liceat: si feruit putat illi  
 simile currit & legit, feruo dicetur, ut curro & lego: quod  
 nobis inauditum est. Sed non est hæc uera comparatio: nam  
 feruit illi est simile seruit: quam proportionem sequenti dicen-  
 necesse est seruire, ut seruire. Prima quoq; aliquando possi-  
 tio ex obliquis inuenitur, ut memoria repeto conuictos à me  
**Pepigi.** qui reprehenderant quòd hoc uerbo usus essem Pepigi. Nam  
 id quidem dixisse summos autores confitebantur, rationem tamen

men negabant permettere: quia prima positio Pacifcor, cum haberet naturam patiendi, faceret tempore præterito Pactus sum. Nos præter autoritatem Oratorum atq; Historicorum, Analogia quoq; dictum tuebamur. Nam cum in xii. Tabulis legeremus, Ni ita pagunt: inueniebamus simile huic cadunt. Inde prima positio, etiam si uictustate exoleuerat, apparebat pago, ut cado: unde non erat dubium, sic pepigi nos dicere, ut cecidi. Sed meminerimus non per omnia duci Analogiae posse rationem, cum sibi ipsa plurimis in locis repugnet. Quædā sine dubio conatur eruditī defendere, ut cum deprehensum est, lepus & lupus simili positioē, quantū casibus numerisq; dissentiāt: ita respondet, nō esse paria, quia lepus epicēnū sit, lupus masculinum. quanquā Varro in eo libro quo initia urbis Romæ enarrat, lupum fœminā dicit, Ennium Pictoremq; Fabium secutus. Illi autem ijdem cum interrogantur, cur aper apri, & pater patris faciat: illud nomen positum, hoc ad aliquid esse contendunt. Præterea quoniam utrūq; à Græcis ductum sit, ad eam rationem recurrunt, ut ἀπερός patris, κάνγρα apri faciat. Illa tamen quomodo effugient, ut nomina quamvis fœmina singulari nominatiō us finita, nunquam genitiō casū in ris syllabam terminantur, faciat tamen Venus Veneris? Item cum, es, literis finita per uarios exceant genitiuos, nunquam tamen eadem ris syllaba terminatos, Ceres cogat dici Cereris? Quid, non que tota positionis eiusdem, in diuersos flexus exēunt? cum Alba faciat Albanos & Albenses, Volo uolui & uolau. Nam præterito quidem tempore uariè formari uerba prima persona, o, litera terminata, ipsa Analogia confitetur. Siquidem facit cado cecidi, spondeo sponperi, pingo pinxi, lego legi, pono posui, frango fregi, laudo laudaui. Non enim cum primum fingerentur homines, Analogia demissa cœlo formam loquendi dedit: sed inuenta est postquam loquebantur, & notatum in sermone, quid quo modo caderet. itaq; non ratione

nitur, sed exemplo nec lex est loquendi, sed obseruatio: ut ipsam Analogiam nulla res alia fecerit, quam consuetudo. Inherent tamen quidam molestissima diligentiae peruersitate, ut audaciter, potius dicant quam audacter, licet omnes oratores aliud sequantur: & emicauit, non emicuit: & conire, non coire. His permittamus & audiuisse, & sciuisse, & tribunale, & faciliter dicere frugalis quoq; sit apud illos, non frugi: nam quo alio modo fiat frugalitas? Idem centum millia nummum, & fidem deum, ostendant duplices solacismos esse, quando & casum mutant & numerum. Nesciebamus enim, ac non consuetudini & decori seruiebamus: sicut in plurimis, quae Tullius in

Aul. Gell.lib.  
25.cap.7.

Oratore diuinè ut omnia, exequitur. Sed Augustus quoq; in epistolis ad Caium scriptis emendat, quod is calidum dicere quam caldum malit: non quia illud non sit Latinum, sed quia sit odiosum, & ut ipse Graeco uerbo significauit, πολιθρόν. Atqui hanc quidam δεδοίπτεων solam putant, quam ego minime excludo. Quid enim tam necessarium, quam recta locutio? Immo inherendum ei iudico quoad licet, diu etiam mutantibus repugnandum: sed obliterata atque abrogata retinere, insolentiae cuiusdam est, & friuole in paruis iactantiae. Multum enim literatus, qui sine aspiratione & producta secunda syllaba salutauit, auete (est enim) & caleface dixerit potius quam quod dicimus, & conseruuisse: his adjiciat face & dice, & similia. \*sed adiacet Recta est haec uia: quis negat? \*sed alia est & mollior, & magis trita. Ego tamen non alio magis angor, quam quod obliquis casibus ducti, etiam primas sibi positiones non inuenire, sed mutare pernuntunt: ut cum Ebur & Robur, ita dicta a scripta in summis autoribus, in o, litera secundæ syllabæ transferunt, quia sit Roboris & Eboris: Sulfur autem & Guttur, u, literam in genitiuo seruent: ideoq; etiam Iecur & Femur controuersiam fecerunt, quod non minus est licentiosum, quam si Sulfuri & Gutturi subijcerent in genitiuo literam, o, medium,

quia

quia esset Eboris & Roboris: sicut Antonius Gniphō, qui Ro-  
bur quidem & Ebur atq; etiam Marmur fatetur esse, uerū  
fieri uult ex his Robura, Ebura, Marmura. Quod si animad-  
uerterent literarum affinitatem, scirent sic ab eo quod est ro-  
bur, Roboris fieri, quomodo ab eo quod est, miles limes, mili-  
tis limitis: iudex uindex, iudicis uindicus: & quae suprà iam  
attigi. Quid? non similes quoq; (ut dicebam) positiones, in  
longe diuersas figurās per obliquos casus exeunt? ut uirgo, Iu-  
no, fūsus, lūsus, cūspis, puppis, & mille alia: cum illud etiam ac-  
cidat, ut quædam pluraliter non dicantur, quædam contrà  
singulari numero, quædam casibus careant, quædam à primis  
statim positionibus tota mutentur, ut Iupiter. Quod uerbis  
etiam accidit, ut fero, tuli: cuius præteritum perfectum, &  
ulterius non inuenitur. Nec plurimum refert, nulla hæc, an  
prædura sint. Nam quid progenies genitio singulari, quid  
spes plurali faciet? Quomodo autem quire & ire, uel in  
præterita faciendi modo, uel in participia transibunt? Quid  
de alijs dicam, cum senatus senatus senatui, an senatus senati  
senato faciat, incertum sit? Quare mihi non inuenustè dici ui-  
detur, Aliud esse Latine, aliud grammaticè loqui. Ac de Ana-  
logia uel nimium. Etymologia, quæ uerborum originem in- De Etymolo-  
quirit, à Cicerone dicta est Notatio, quia nomen eius apud A= In Top.  
ristotèle inuenitur σύμβολη, quod est nota: nam uerbi ex uer- περιέγμινεται  
bo ductū, id est Veriloquiu, ipse Cicero qui finxit, reformidat.  
Sunt qui uim potius intuiti, Originationē uocēt. Hæc habet ali-  
quando usum necessarium, quoties interpretatione res de qua  
quæritur, eget: ut cū M. Cælius se esse hominē frugi uult pro- Cic. 3. Tufo  
bare, non quia abstinenſ sit (nam id ne mentiri quidem pote-  
rat) sed quia utilis multis, id est fructuosus, unde sit dicta Fru- Frugalitas,  
galitas. Ideoq; in definitionibus assignatur Etymologiae lo-  
cus. Nonnunquam etiam barbara ab emendatis conatur discri-  
nere, ut cum Triquetram dici Siciliam an Triquedram, Meris Gic. in Orato,

diem an Medidiem oporteat, queritur, aliaq; quæ consuetudini seruiunt. Continet autem in se multam eruditionem, siue illa ex Græcis orta tractemus, quæ sunt plurima, præcipueq; Aelicia ratiōe, cui est sermo noster similimus, declinata: siue ex historiarum ueterum notitia nomina hominum, locorū, gētium, urbium recquiramus: unde Bruti, Publicolæ, Pici: cur Latium, Italia, Beneuentum: quæ Capitolium, collem Quirinalem, & Argiletum appellandi ratio. Iam illa minora, in quibus maxime studiosi eius rei fatigantur, qui uerba paulum declinata, uarie & multipliciter ad \* ueritatem reducunt, aut correctis, aut porrectis, aut adiectis, aut detractis, aut permutatis literis syllabis ue. Inde prauis ingenij ad fœdiſima usq; ludibria labuntur, Sit ne Consul à consulendo, an à iudicando. Nam & hoc Consulere ueteres uocauerunt: unde adhuc remanet illud, Rogat, boni consulas, id est, bonum iudices. Senatui nomen dedit ætas: nam idem Patres sunt. & Rex, & Rector, & alia prima indubitata. Nec abnuerim tegulæ, regulæq; & similiū his rationem. Iam sit & Classis a calando, & Lepus leuipes, & Vulpes uolipes: etiam ne à contrarijs aliqua sinemus trahi: ut Lucus, quia umbra opacus parum luceat: & Ludus, qui sit longissimè ab usu: & Dis, quia minimè diues? Etiā ne Hominem appellari, quia sit humo natus? quasi uero non omnibus animalibus eadem origo: aut illi primi mortales antè nomen imposuerint terræ, quam sibi. Et Verba, ab aëre uerberato? Pergamus, sic perueniemus eosq; ut Stella, luminis stilla credatur: cuius Etymologiæ autorem, clarum sanè in literis nominari in ea parte qua à me reprehenditur, inhumanum est. Qui uero talia libris complexi sunt, nomina sua ipsi inscripc-

\*Caninius, legit Valla in Dialecticis, a. 11ij Gabinius. C. Iginius legendum puto. runt: ingenioseq; sibi iuisus est \*Caius Granius Cœlibes dicit ueluti Cœlites, quod onere grauiſſimo uacent, idq; Græco argumento. Nidess enim eadem de causa dici affirmat. Nec ei cœdit Modestus inuentione. nam quia Cœlo Saturnus genitalis abscidi

abscederit, hoc nomine appellatos, qui uxore careant. At L.  
 Aelius Pituitam, quia petat uitam. Sed cui non post Varronem  
 sit uenia? qui Agrum, quod in eo agatur aliquid: & Graculos,  
 quia gr̄gatim uolent, dictos Ciceroni persuadere uoluit: cum  
 alterum ex Greco sit manifestum duci, alterum ex uocibus  
 aiuum. Sed huic tanti fuit uertere, ut Merula, quia sola uolat,  
 quasi mera uolans nominaretur. Quidam non dubitauerunt  
 Etymologiae subiçere omnem nominis causam: ut ex habitu,  
 quemadmodum dixi, Longos & Rufos: ex sono strepere, mur= Cap. 4.  
 murare: etiam deriuata, ut à uelocitate dicitur uelox: & com= Vetus uerba,  
 posita pleraq; his similia, quæ sine dubio aliunde originem  
 ducunt, sed arte non egent: cuius in hoc opere non est usus,  
 nisi in dubijs. Verba à uetustate repetita, non solum magnos assertores habent, sed etiam afferunt orationi maiestatem ali= & quatenus ijs  
 quam, non sine delectatione: nam & autoritatem antiquitat is  
 habent: & quia intermissa sunt, gratiam nouitati similem pa= utendum.  
 rant. Sed opus est modo, ut neq; crebra sint hæc, neq; mani= festa: quia nihil est odiosius affectatione: nec utiq; ab ultimis  
 & obliteratis repetita temporibus, qualia sunt Toper, & An= tigerio: & Exantlare, & Prosapia, & Saliorum carmina uix  
 sacerdotibus suis satis intellecta. Sed illa mutari uerat religio,  
 & consecratis utendum est. Oratio uero, cuius summa uirtus  
 est perspicuitas, quam sit uitiosa, si egeat interprete? Ergo ut  
 nouorum optima erunt maximè uetera, ita ueterum maxi= Autoritas  
 mè noua. Similis circa autoritatem ratio. Nam si potest uide= ri nihil peccare, qui utitur his uerbis, quæ summi autores tra= diderunt, multum tamen refert non solum quid dixerint, sed  
 etiam quid persuaserint. Neq; enim Tuburcinabundum &  
 Lurcabundum iam in nobis quisquam ferat, licet Cato sit au= tor: nec hos Lodices, quanquam id Polioni placet: nec Gladio= la, atqui Messala dixit: nec Parricidatum, quod in Cælio uix  
 tolerabile uidetur: nec Collos mihi Calvus persuaserit: quæ  
 nec ipsi

Cōsuetudo, de qua uide Gel. lib. 1. ca. 1. nec ipsi iam dicerent. Superest igitur Consuetudo: nam fuerit penē ridiculum, malle sermonem quo locuti sunt homines, quam quo loquantur. Et sanè quid est aliud uetus sermo, quam uetus loquendi consuetudo? Sed huic ipsi necessarium est iudicium, constituendumq; in primis id ipsum, quid sit, quod consuetudinem uocemus. Quæ si ex eo quod plures faciunt, nomen accipiat, periculosisimum dabit præceptum, non orationi modo, sed (quod maius est) uitæ. Vnde enim tantum boni, pluribus quæ recta sunt placeant? Igitur ut uelli, & comam gradus frangere, & in balneis perpotare, quamlibet hæc in uaserint ciuitatem, non erit consuetudo, quia nihil horum caret reprehensione: at laudamus & tondemus, & conuiuimus ex consuetudine: sic in loquendo, non si quid uitiosè multis insederit, pro regula sermonis accipiendum erit. Nam ut transeam quæ madmodum uulgò imperiti loquuntur, tota sæpe theatra, & omnem circi turbam exclamasse barbarè scimus. Ergo Consuetudinem sermonis, uocabo consensum eruditorum: sicut ueniendi, consensum bonorum.

## De Orthographia.

C A P. VII.

**N**unc, quoniam diximus quæ sit loquendi regula, dicendum quæ scribentibus custodienda. Quod Græci δέσμοις φασι uocant, nos rectè scribendi scientiam nominemus. Cuius ars nō in hoc posita est, ut nouerimus quibus quæq; syllaba literis constet (nam id quidem infra Grammatici officium est) sed totam, ut mea fert opinio, subtilitatem in dubijs habet: ut longis syllabis omnibus apponere apicem, ineptissimum est, quia plurimæ natura ipsa uerbi quod scribitur, patent: sed interim necessarium, cum eadem litera alium atque alium intellectum, pro ut correpta uel producta est, facit: ut malus arborem significet, an hominem non bonum, apice distinguitur. Palus aliud priore syllaba longa, aliud sequenti significat: & cum eadem litera nominatiuo casu breuis, ablatiuo longa est, utrum se quamur,

quamur, plerunq; hac nota monendi sumus. Similiter putauerunt illa quoque seruanda discrimina, ut Ex, præpositionem, si uerbum sequeretur spæcto, adiecta secundæ syllabe, s, litera: si pecto, remota, s, scriberemus. Illa quoque seruata est à multis differentia, ut Ad, cum esset præpositio, d, literam: cum autem coniunctio, t, acciperet. Item Cum, si tempus significaret, per qu o m: si comitem, per c u m: si uero causam, per q, ac duas sequentes, uu, scriberetur. Frigidiora his alia, ut, Quicquid c, quartam haberet, ne interrogare bis uideremur. Et Quotidie, non Cotidie, ut sit, quot diebus. Verum hæc iam inter ipsas ineptias euauerunt. Quæri solet in scribendo, Præpositiones, sonum quem iunctæ efficiunt, an quem separatæ, obseruare conueniat: ut cum dico, Obtinuit. secundam enim b, literam ratio poscit, aures magis audiunt, p. Et Immunis, illud, n, quod ueritas exigit, sequentis syllabæ sono iunctum, m, gemina commutatur. Est etiam in diuidendis uerbis obseruatio, medianam literam consonantem priori, an sequenti syllabæ adiungas. Aruspex enim, quia pars eius posterior à spæctando est, s, literam tertiae dabit: Abstemius, quia ex abstinentia temeti composta uox est, prime relinquetur. Nam k, quidem in nullis uerbis utendum puto, nisi quæ significat, etiam ut sola ponatur. Hoc eò non omisi, quod quidam cam, quoties, a, sequatur, necessariam credunt: cum sit, c, litera, quæ ad omnes uocales uim suam perferat. Verum Orthographia quoq; consuetudini seruit, ideoq; sæpe mutata est. Nam illa uetusissima transeo tempora, quibus & pauciores literæ, nec similes his nostris earum formæ fuerunt, & uis quoq; diversa: sicut apud Græcos, o, literæ, quæ interim longa ac breuis, ut apud nos: interim pro syllaba quam nomine suo exprimit, posita est: ut Latinis ueteribus, d, plurimis in uerbis ultimam adiectam, quod manifestum est etiam ex columnarostria, quæ est Duilio in foro posita. Interim, g, quoq; ut in pului=

Plin.lib.34. cap.45.

vari

nari Solis, qui colitur iuxta ædem Quirini, Vesperug. quod ne  
**Cap. 4.** speruginē accipimus. De mutatione etiam literarum, de qua si  
 præ dixi, nihil repeteremus hic necesse est. Fortasse enim sicut scri-  
 bebant, etiam loquabantur. Semiuocales geminare diu nō fu-  
 usitatisimi moris: atq; è contrario usq; ad Acciū & ultra pon-  
 rectas syllabas geminis, ut dixi, uocalibus scripsierunt. Diuiti-  
 durauit, ut e, i, iungendis, eadem ratione qua Græci & uterētū  
 ea casibus numerisq; discreta est, ut Lucilius præcipit,

Iam pueri uenere, e, postremum facito atque, i,

Vt puerei plures fiant— ac deinceps idem,

Mendaci, furiq; addes, e, cum dare furci, Iusseris—

Quod quidem cum superuacuum est, quia, i, tam longæ quā  
 breuis naturam habet, tum incommodum aliquando. Nam i  
 ijs quæ proximam ab ultima literam, e, habebunt, &, i, long  
 terminabuntur, illam rationem sequentes utemur, e, gemina  
 qualia sunt hæc, aureei, argentei, & similia. Idq; ijs præcipi  
 qui ad lectionem instituentur, etiam impedimento erit: sicut in  
 Græcis accidit adiectione, i, literæ: quam non solùm datiu  
 casibus in parte ultima adscribunt, sed quibusdam etiam inter-  
 ponunt, ut in ληιστήι, quia etymologia ex diuisione in trisyl-  
 labis facta desideret eam literam. Ai syllabam, cuius secundan  
 nunc, e, literam ponimus, uariè per, a, &, i, efferebant: quida  
 semper, ut Græci: quidam singulariter tantum, cum in datiu

**Aen. 9. & 3.** uel genitium casum incidissent: unde, Pictai uestis, & Aquæ  
 Vergilius amantissimus uetus statis carminibus inseruit. In ijs  
 plurali numero, e, utebantur, hi Syllæ, Galbæ. Est in hac quo  
 parte Luciliij præceptum, quod quia pluribus explicatur uen  
 sibus, si quis parū credat, apud ipsum in nono requirat. Quid  
 quod Ciceronis temporibus, paulumq; infra, ferè quoties, s, si  
 tera media uocalium longarum, uel subiecta longis esset, ge  
 minabatur? ut Caussa, Cassus, Diuisiones: quo modo & ipsum  
 & Vergilium quoq; scripsisse, manus eorū docent. Atqui p

Caussa.

Cassus.

Diuisiones.

lulum superiores etiam illud quod nos gemina, s, dicimus iussi,  
 una dixerunt. Etiam Optimus Maximus, ut medium, i, literam,  
 quæ ueteribus, u, fuerat, acciperent, C. primum Cæsar is inscri=  
 ptione traditur factum. Here nunc, e, litera terminamus: at ue= terum Comicorum adhuc libris inuenitur, Heri ad me uenit.  
 quod idem in Epistolis Augusti, quas sua manu scripsit, aut emendauit, deprehenditur. Quid non Cato Censorius, dicam & faciam, dicem & faciem scripsit? eundemq; in ceteris quæ similiter cadunt, modum tenuit, quod & ex ueteribus eius libris manifestum est: & à Messala in libro de, s, litera positum,  
 sive ex quæ, scriptum in multorum libris est. Sed an hoc uo= lucrint autores, nescio. T. Liui ita his usum ex Pædiano com= peri, qui & ipse eum sequebatur. Hæc nos, i, litera finimus.  
 Quid dicam uortices, & uorsus, cæteraq; ad eundem modum,  
 quæ primò Scipio Africanus in, e, literam secundam uertisse di= citur? Nostri præceptores ceruom seruomq; u, & o, literis scripserūt, quia subiecta sibi uocalis in unum sonum coalesce= re & confundi nequiret: nunc, u, gemina scribuntur, ea ratione quam reddidi: neutro sanè modo uox quam sentimus, efficitur. Nec inutiliter Claudius Aeolicam illam ad hos usus, f, literam adiecerat. Illud nunc melius, quod, Cui, tribus quas præposui literis enotamus: in quo, pueris nobis, ad pinguem sanè sonum,  
 Quoi utebātur, tantum ut ab illo Qui distingueretur. Quid, quæ scribuntur aliter quam enunciantur? Nam & Gaius, C, li= tera notatur, quæ inuersa, mulierem declarat: quia tam Caias esse uocitatis quam Caios, etiam ex nuptialibus sacris appa= ret. Nec Gneus eam literam in prænominis nota accipit, qua sonat: & Columna, exempta, n, litera: & Consules, gemina= ta, ss, litera Coss. legimus: & Suburra cum tribus literis nota= tur, c, tertiam ostendit. Multa sunt generis huius. Sed hec quoque uereor ne modum tam paruae questionis exesserint. Iudicium autem suum Grammaticus interponat his omnibus.

Nam

Sibe.  
Quæse.

Gneus enim  
Sexto Pöpicio  
scribitur à ge=  
nerando.

Nam hoc ualere plurimum debet. Ego, nisi quod consuetudo  
obtinuerit, sic scribendum quicq; iudico, quo modo sonat. Hi  
enim usus est literarum, ut custodiant uoces, & uelut deposito  
tum reddat legentibus. Itaq; id exprimere debent, quod dictu  
ri sumus. Hæ ferè sunt emendate loquendi scribendiq; partes,  
duas reliquias, significanter, ornateq; dicendi, non equi  
dem Grammaticis aufero: sed cum mihi officia Rhetoris su  
persint, maiori operi reseruo. Redit autem illa cogitatio  
quosdam fore, qui hæc quæ diximus, parua nimium, & impe  
dimenta quoq; maius aliquid agentibus putent. Nec ipse ad  
extremam usq; anxietatem, & ineptas cauillationes descen  
dendum, atq; his ingenia concidi et communui credo. Sed ni  
hil ex Grammatica nocuerit, nisi quod superuacuum est. A  
ideo minor est M. Tullius Orator, quod idem artis huius di  
ligentissimus fuit, & in filio, ut in epistolis apparet, recte lo  
quendi asper quoq; exactor? Aut uim C. Cæsaris fregerunt  
editi de Analogia libri? Aut ideo minus Messala nitidus, qui  
quosdam totos libellos non uerbis modò singulis, sed etiam li  
teris dedit? Non obstant hæ disciplinæ per illas cunctibus, se  
circa illas hærentibus.

## De Lectione pueri.

C A P. VIII.

Hactenus de S Vpereft Lectio: in qua puer ut sciat ubi suspendere spiri  
lis que ad Me thoden Grä matice perti nebant: nunc que ad histori cen proponit. Stum debeat, quo loco uersum distinguere, ubi claudatur sa  
sus, unde incipiat, quando attollenda uel submittenda sit uox  
quid quoq; flexu, quid lenius, celerius, cōcitatus, lenius dice  
dum, demonstrari nisi in opere ipso non potest. Vnum est igi  
tur quod in hac parte præcipiam, Ut omnia ista facere possit  
\* Poëtarum intelligat. Sit autem in primis Lectio\* uirilis, & cum suauitate quadam grauis, & non quidem prosæ similis, quia carmen  
est, & se Poëtae canere testantur. non tamen in canticum disso  
luta, nec plasmata (ut nunc a plerisq; fit) effeminata. De qui  
genere optimè C. Cæsarem prætextatu adhuc accepimus dixi  
ses;

se: Si cantas, male cantas: si legis, cantas. Nec Prosoipopœias, ut  
 quibusdam placet, ad comicum morem pronunciari uelim: esse  
 tamen flexum quendam, quo distinguantur ab ijs in quibus  
 poëta persona sua utetur. Cætera admonitione magna e-  
 gent: in primis, ut teneræ mentes, tracturæq; altius quicquid  
 rudibus & omnium ignariorum insederit, non modò quæ diserta,  
 sed uel magis quæ honesta sunt, discant. Ideoq; optimè institu-  
 tum est, ut ab Homero atq; Vergilio Lectio inciperet: quan-  
 quam ad intelligendas eorum uirtutes firmiore iudicio opus es-  
 set. Sed huic rei supereest tempus: nec enim semel legentur. Inte-  
 rim & sublimitate heroici carminis animus assurgat, & ex ma-  
 gnitudine rerum spiritum ducat, & optimis imbuatur. Utiles  
 Tragœdiæ. Alunt & Lyrici: si tamen in his non autores mo-  
 dò, sed etiam partes operis elegeris. Nam & Græci licet mul-  
 ta: & Horatium in quibusdam nolim interpretari. Elegia uero  
 utiq; quæ amat, & Hendecasyllaba, quibus sunt Commata  
 Sotadeorum ( nam de Sotadeis ne præcipiendum quidem est)  
 amoueantur, si fieri potest: si minus, certè ad firmius ætatis ro-  
 bur reseruentur. Comœdiæ, quæ plurimum ad eloquentiam  
 conferre potest, cum per omnes & personas & affectus eat,  
 quem usum in pueris putem, paulò post suo loco dicam. Nam  
 cum mores in tuto fuerint, inter præcipua legenda erit. de Me-  
 nandro loquor, nec tamen excluserim alios. Nam Latini quoq;  
 autores afferent utilitatis aliquid. Sed pueris, quæ maximè  
 ingenium alant, atq; animum augeant, prælegenda: cæteris,  
 quæ ad eruditionem modò pertinent, longa ætas spatiū da-  
 bit. Multum autem ueteres etiam Latini conferunt, quan-  
 quam pleriq; plus ingenio quād' arte ualuerunt: in primis co-  
 piam uerborum, quorum in Tragœdijs grauitas, in Comœdijs  
 elegantia, & quidam uelut ἡχος inueniri potest. Oecono-  
 mia quoq; in his diligentior, quād in plerisq; nouorum erit,  
 qui omnium operum solam uirtutem Sententias putauerunt.

Honestæ  
descenda.

Sanctitas certè, ut si dicam, uirilitas ab his petenda, quando nos in omnia deliciarum genera uitiaq; dicendi quoq; tione defluximus. Deniq; credamus summis Oratoribus, que terum poëmatu uel ad fidem causarum, uel ad ornatum eloquentiæ assumunt. Nam præcipue quidem apud Ceronem, frequenter tamen apud Asinum, & ceteros sunt proximi, uidimus, Ennij, Accij, Pacuuij, Lucilij, Tarentij, Cæciliij, & aliorum in seri uersus, summa non eruditio modo gratia, sed etiam iucunditatis, quum poëticis uoluptatibus aures à forensi asperitate respirent. Quibus accedit no mediocris utilitas, quum sententijs eorum, uelut quibusdam testimonij, quæ proposuere confirment. Verum priora illa pueros magis, hæc sequentia ad robustiores pertinebunt. Cum Grammatices amor, & usus lectionis, non scholarum temporibus, sed uite spatio terminentur: in prælegendo Grammatica & illa quidem minora præstare debebit, ut partes orationis reddi sibi soluto uersu desideret, & pedum proprietates: quae adeò debent esse notæ in carminibus, ut etiam in Oratori compositione desiderentur: deprehendantq; quæ barbaræ quæ impropria, quæ contra legem loquendi composita: non ex his utiq; improbentur poëtae (quibus, quia plerumq; metseruire coguntur, adeo ignoscitur, ut uitia ipsa alijs in carmine appellationibus nominentur. μετανοσμὸς enim, & χρηματισμὸς, & schemata, ut dixi, uocamus, & laudem uirtutis necessitati damus) sed ut commoneat artificialium, & memoriarum agitat. Id quoq; inter prima rudimenta non inutile, demonstrare quot quæq; uerba modis intelligenda sint. Circa Glossata etiam, id est uoces minus usitatas, non ultima eius professionis diligentia est. Enim uero maiore cura iam doceat Tropos omnes, quibus præcipue non poëma modo, sed oratio o natura: schemata utraq; id est figuræ, quæq; λέξεως, quæq; φρεσκα: voīas uocantur. Quorum ego, sicut Troporum, tractatum illi

Lib. 5. cap. de  
uirtutibus &  
uitijs oratio-

Glossata.

Lib. 5.

tem locum differo, quo mihi de ornatu orationis dicendum erit. Præcipue uero illa infigat animis, quæ in Oeconomia uitius, quæ in decoro rerum, quid personæ cuiq; conuenerit, quid in sensibus laudandum, quid in uerbis, ubi copia probabilis, ubi modus. His accedit enarratio Historiarum, diligens quem illa, non tamen usq; ad superuacuum laborem occupata. Nam receptas, aut certè claris autoribus memoratas exposuisse, satis est. Persequi quidem quid quis unquam uel contemptissimorum hominum dixerit, aut nimæ miseriae, aut inanis iactantiae est, & detinet atq; obruit ingenia melius alijs uacatura. Nam qui omnes etiam indignas lectione schedas excusat, anilibus quoq; fabulis accommodare operam potest. At qui pleni sunt eiusmodi impedimentis Grammaticorum commentarij, uix ipsis qui composuerunt, satis noti. Nam Didymo, quo nemo plura scripsit, accidisse compertum est, cum historie uidam tanquam uanæ repugnaret, ipsius proferretur liber, qui eam continebat. Quod euenit præcipue in fabulosis usq; ad deridicula, quedam etiam pudenda: unde improbissimo cuiq; pleraq; fingendi licentia est, adeo ut de libris totis & autoribus, ut succurrit, mentiantur tutò, quia inueniri qui nunquam fuere non possunt. Nam in notioribus frequentissime deprehenduntur à curiosis. Ex quo mihi inter uirtutes Gram- Hoc tradit &  
Aristot. & re-  
prehendit quo  
que 3.Rhet.  
Nescienda ali-  
qua.

### De Officio Grammatici, & quæ primordia sint dicendi.

C A P. XI.

ET finitæ guidem sunt partes due, quas hæc professio polli Perfectis duas-  
cetur, id est, ratio loquendi, & enarratio autorum: quadrum illam Methodicen, hanc Historicen uocant. Adiçiamus tamen eorum curæ quedam dicendi Primordia, quibus etates nondum Rhetorem capientis instituant. Igitur Aesopi fabelas, quæ fabulis nutricularum proximè succedunt, narrare sermone puro, & nihil se supra modum extollente: deinde ean-

d z dem

dem gracilitatem stylo exigere condiscant: Versus primò sola uere, mox mutatis uerbis interpretari, tum paraphrasi audi- cius uertere, qua & breuiare quædam, & exornare, saluo mo dò poëtae sensu, permittitur. Quod opus etiam consummatis professoribus difficile, qui commode tractauerit, cuicunq; die scendo sufficiet. Sententiæ quoq; , & Chriæ , & Ethologie, subiectis dictorum rationibus apud Grammaticos scribantur, quia initium ex ratione ducunt . Quorum omnium similis est ratio, forma diuersa: quia Sententia uniuersalis est uox, Etho-

Chriarum ge-  
nera.

logia personis continetur. Chriarum plura genera tra-  
duntur. Vnum, simile Sententiæ, quod est positum in uoce sim-  
plici, Dixit ille: aut, Dicere solebat. Alterū, quod est in respon-  
dendo, Interrogatus ille: uel, Cum hoc ei dictum esset, respon-  
dit. Tertium huic non disimile, cum quis non dixisset, sed alia  
quid fecisset, etiam in ipsis factis esse Chriam putant: ut, Cra-  
tes cum indoctum puerum uidisset, paedagogum eius percussit.  
Et aliud penè par ei, quod tamē eodem nomine appellare non  
audet, sed dicunt χριστος: ut, Milo quem uitulum assueuerat fer-  
re, taurum ferebat. In his omnibus & declinatio per eosdem di-  
citur casus, & tam factorum quam dictorum ratio est. Narras-  
tiunculas à poëtae celebratas, notitiæ causa, non eloquentia,  
tractandas puto. Cetera maioris operis ac spiritus, Latini Rhei-  
tores relinquendo, necessaria Grammaticis fecerunt. Græci ma-  
gis operum suorum & onera & modum norunt.

An Oratori futuro necessaria sit plurimum ar-  
tium scientia.

C A P . X.

**H**AEC de Grammatica quam breuiissimè potui, non ut o-  
mnia dicerem, sectatus (quod infinitum erat) sed ut maxi-  
mè necessaria: nunc de ceteris artibus, quibus instituēdos prius  
quam tradantur Rhetori, pueros existimo, strictim subiungam:  
ut efficiatur orbis ille doctrinæ, quem Græci ἐργαλεῖα vocant. Nam ijsdem fere annis aliarum quoq; disciplinarū stu-  
dia illi

dia ingredicndas sunt: quæ quia & ipsæ artes sunt, & esse perfecta sine his orandi scientia non potest, nec rursus ad efficiendum Oratorem satis ualent sole, an sint huic operi necessariae, queritur. Nam quid, inquit, ad agendam causam, dicendam ueritatem pertinet scire, quemadmodum in data linea constitui triangula & quis lateribus possint? Aut quo melius uel defendet reum, uel reget consilia, qui citharae sonos nominibus & spatiis distinxerit? Enumerent etiam fortasse multos quamlibet utiles foro, qui nec Geometren audiuerunt, nec Musicos nisi hac communi uoluptate aurium intelligent. Quibus ego primum hoc respondeo, quod & M. Cicero scripto ad Brutum libro frequentius testatur, Non cum a nobis institui Oratorem, qui sit, aut fuerit: sed imaginem quandam concepisse nos animo perfecti illius ex nulla parte cessantis. Nam & sapientem formantes eum qui sit futurus consummatus undique, & (ut dicunt) mortalis quidam Deus, non modo cognitione coelestium uel mortalium putant instituendum, sed per quedam parva sa-  
 nè, si ipsa demum aestimes, ducunt, sicut exquisitas interim am-  
 biguitates: non quia Ceratinae aut Crocodilinae possint facere  
 sapientem, sed quia illum ne in minimis quidem oporteat falli.  
 Similiter Oratorem (qui debet esse sapiens) non Geometres  
 faciet, aut Musicus, quæque his alia subiungam: sed hæ quoque  
 artes, ut sit consummatus, iuuabunt. Nisi forte antidotum qui-  
 dem, atque alia quæ morbis aut uulneribus medentur, ex mul-  
 tis atque interim contrarijs quoque inter se effectibus componi-  
 uidemus, quorum ex diuersis fit illa mistura una, quæ nulli car-  
 rum similis est, quibus constat, sed proprias uires ex omnibus  
 sumit: & muta animalia mellis illum inimitabilem humanæ ra-  
 tioni saporem, uario florum ac succorum genere perficiunt:  
 nos mirabimur, si oratio, qua nihil præstantius homini dedit  
 Prudentia, pluribus artibus eget: quæ etiam cum se non oe-  
 stendunt in dicendo, nec proferunt, uim tamen occultam sug-  
 gerunt,

Politianus  
Miscel. capite  
54. & 55.

gerunt, & tacite quoq; sentiuntur. Fuit aliquis sine his discrus: ast ego Oratorem uolo. Non multum adiiciunt, sed & quae non erit totum, cui uel parua deerunt: & optimum quidem hoc esse conueniet, cuius etiam si in arduo spes est, nos tamen præcipiamus omnia, ut saltē plura fiant. Sed cur deficiat ani-

Cic. 3. de Orat.

mus? Natura enim perfectum Oratorem esse non prohibet: tur

Musica.

piterq; desperatur, quicquid fieri potest. Atq; ego uel iudicio ueterum poteram esse contentus. Nam quis ignorat Musicen (ut de hac primum loquar) tantum iam illis antiquis tem-

Cic. 3. de Orat.

poribus non studij modo, uerum etiam uenerationis habuisse,

&amp; Strabo lib.

ut ijdem Musici, &amp; uates, &amp; sapientes iudicarentur (mittam

1. & 10.  
Eclog. 4.

aliros) Orpheus &amp; Linus: quorum utruncq; dijs genitum, alte

rum uero, quod rudes quoq; atq; agrestes animos admiratio-

ne mulceret, non feras modo, sed saxa etiam sylvasq; duxisse,

posteritatis memorie traditum est. Et Timagenes autor est,

omnium in literis studiorum antiquissimam Musicen extitisse.

Et testimonio sunt clarissimi Poëtæ, apud quos inter Regalia

coniuicia laudes Heroum ac deorum ad citharam canebantur.

Iopas uero ille Vergilius non ne canit.

Aeneid. 16.

Errantem Lunam, Solisq; labores? &amp; cetera.

Quibus certè palam confirmat autor eminentissimus, Mu-

sicen cum diuinarum etiam rerum cognitione esse coniu-

ctam. Quod si datur, erit etiam Oratori necessaria. siquidem

Vide Macro.

lib. 2. de Som.

Scip.

(ut diximus) haec quoq; pars quæ ab Oratoribus relictæ, &amp; Phi-

losophis est occupata, nostri operis fuit, ac sine omnium tra-

lium scientia non potest esse perfecta eloquentia. Atq; claros

nomine sapientiae uiros nemo dubitauerit studiosos Musices

fuisse, cum Pythagoras, atq; eum secuti, acceptam sine dubio

antiquitus opinionem uulgauerint. Mundum ipsum ratione

esse compositum, quam postea sit lyra imitata. Nec illa modo

contenti dissimilium concordia, quam uocant ἀρμονία, sonum

quoq; his motibus dederunt. Nam Plato cum in alijs qui-

busdam,

busdam, tum præcipue in Timæo, ne intelligi quidem, nisi ab ijs qui hanc quoq; partem disciplinæ diligenter perceperint, potest. Quid de philosophis loquor, quorum fons ipse Socrates iam senex institui lyra non erubescet? Duces maximos & fidibus & tibijs cecinisse traditum, & exercitus Lacedæmoniorum Musicis accensos modis. Quid autem aliud in nostris legionibus cornua ac tubæ faciunt? quorum concentus

Cic. in Cat.  
Valer. lib. 2. ti-  
tu. de institu-  
tis. & Gel. lib.  
1. cap. 11. Pla-  
to lib. 2. de le-  
gib.

quanto est uehementior, tanto Romana in bellis gloria cæteris prestat. Non igitur frustra Plato ciuili uiro, quem πολιτεὺν οὐ cant, necessariam Musicen creditit. Et eius sectæ, quæ alijs seuerissima, alijs asperrima uidetur, principes in hac fuere sententia, ut existimarent sapientum aliquos nonnullam operam his studijs accommodaturos. Lycurgus durissimarum Lacedæmonijs legum autor, Musices disciplinam probauit. Atque eam Natura ipsa uidetur ad tolerandos facilius labores uelut muneri nobis dedisse. Siquidem & remiges cantus hortatur: nec solum in ijs operibus, in quibus plurimum conatus præente aliqua iucunda uoce conspirat, sed etiam singulorum fatigatio quamlibet se rudi modulatione solatur. Laudem adhuc dicere artis pulcherrimæ uideor, nondum tamen eam Oratori coniungere. Transeamus igitur id quoq; quod Grammatice quondam ac Musicæ iunctæ fuerunt. Si quidem Architas atq; Aristoxenus etiam subiectam Grammaticen Musicæ puitauerunt: & eosdem utriusq; rei præceptores fuisse, cum Sophron ostendit Mimorum quidem scriptor, sed quem Plato adeò probauit, ut suppositos capitii libros eius, cum moreretur, habuisse tradatur: tum Eupolis, apud quem Prodamus & Musicen & literas docet. Et Maricas, qui est Hyperbolus, In iustiū. nihil se ex Musicæ scire, nisi literas confitetur. Aristophanes quoq; non uno libro sic institui pueros antiquitus solitos esse demonstrat. Et apud Menandrum in Hypobolymæo, senex reposcenti filium patri, uelut rationem impendiorum, quæ in

\*opponens educationem contulerat, \*exponens, psaltisse & geometri multa dicit dedisse. Vnde etiam ille mos, ut in conuiuijs post coenam circumferretur lyra: cuius cum se imperitum Themi stocles confessus esset, ut uerbis Ciceronis utar, habitus est indoctior. Sed ueterum quoque Romanorum epulis fides ac tibia adhibere moris fuit. Versus quoque Saliorum habent carmen. Quae cum omnia sint a Numa Rege instituta, faciunt manifestum, ne illis quidem qui rudes ac bellicosus uidentur, curam Musices, quantam illa recipiebat aetas, defuisse. Denique in prouerbium usque Graecorum celebratum est, Indoctos a Musis atque Gratias abesse. Verum quid ex ea proprie petat futurus Orator, differamus. Numeros Musice duplices habet, in uocibus, & in corpore. utriusque enim rei aptus quidam modus determinatur. Vocis ratione Aristoxenus Musicus diuidit in \*

Numeri dupli-  
ces.

\*μέτρον sive μέτρη: quorum alterum modulatione, canore alterum ac sonis constat. Num igitur, non haec omnia Oratori necessaria? quorum unum ad gestum, alterum ad collocationem uerborum, tertium ad flexus uocis, qui sunt in agendo quoque plurimi, pertinet. Nisi forte in carminibus tantum & in canticis exigitur structura quedam, & inoffensa copulatio uocum in agendo superuacua est; aut non compositio, & sonus in ratione quoque uariè pro rerum modo adhibetur, sicut in Musice. Nanque & uoce & modulatione grandia elate, iucunda dulciter, moderata leniter canit: totaque arte consentit cum eorum quae dicuntur, affectibus. At qui in orando quoque intentione uocis, remissio, flexus, pertinet ad mouendos audientium affectus. Alia quoque & collocationis & uocis (ut eodem uerbo) modulatione concitationem iudicum, alia misericordiam petimus: cum etiam organis, quibus sermo exprimi non potest, affici animos in diuersum habitum sentiamus. Corporis quoque decens & aptus motus, qui dicitur σύρθυσις, est necessarius; nec aliude peti potest: in quo pars actionis non minima consistit:

σύρθυσις.

consistit: qua de re sepositus nobis est locus. Agè, si habebit in primis curam uocis Orator, quid tam Musices proprium? Sed ne hæc quidem præsumenda pars est, ut uno interim contenti simus exemplo C. Gracchi præcipui suorum temporum Oratoris, cui concionanti consistens post eum Musicus, fistula, quam rivo<sup>ion</sup> uocant, modos quibus deberet intendi, ministrabat. Hæc ei cura inter turbidissimas actiones, uel terrenti optimates, uel iam timeti fuit. Libet propter quosdam imperitiores, etiam craſiore (ut uocant) Musa, dubitationem huius utilitatis eximere: nam Poëtas certè legendos Oratori futuro concesserint. Num igitur hi sine Musice? At si quis tam cæcus animi est, ut de alijs dubitet, illos certè qui carmina ad lyram composuerunt. Hæc diutius forent dicenda, si hoc studium uelut nouum præciperem. Cum uero antiquitus usq; à Chirone atq; Achille ad nostra tempora apud omnes, qui modò legitimam disciplinam nō sint perosi, durauerit, non est committendum ut illa dubia faciam defensionis solicitudine. Quanuis autem satis iam ex ipsis quibus sum modo usus exemplis, credam esse manifestum quæ mihi & quantum Musice placeat, apertius tamen \* profitendum puto, \* proferent non hanc à me præcipi, quæ nunc in scenis effeminata, & immodicum pudicis modis fracta, non ex parte minima, siquid in nobis uirilis roboris manebat, excidit: sed qua laudes fortium canebantur, quaq; & ipsi fortes canebant (nam psalteria & spadices etiam uirginibus probis recusanda) sed cognitionem rationis, quæ ad mouendos lenientosq; affectus plurimum ualeat. Nam thus in prox & Pythagoram accepimus, concitatos ad uim pudicæ domui mio de Musi afferendam iuuenes, iussa mutare in Spondeum modos tibicina, composuisse. Et Chrysippus etiam nutricum quæ adhibentur infantibus, allecationi suum quoddam carmen assignat. Est etiam non ineruditè ad declamandum ficta materia, in qua ponitur tibicen, qui sacrificanti Phrygium cecinerat, acto

Cælius lib. 5.  
cap. 22. Boë  
ca.

De Harmonijs  
multa Athene  
næus lib. 14.

illo in insaniam, & per præcipitia delato, accusari, quod causa mortis extiterit. Quæ si dici debet ab Oratore, nec dici contra scientiam Musices potest, quomodo non hanc quocunque artem necessariam esse operi nostro uel iniqui consentiantur.

**Geometriam  
oratori necessaria  
riam probat.**

In Geometria partem fatentur esse utilem teneris etatibus agitari namq; animos, & acui, & ingenia ad celeritatem perpiendi uenire inde concedunt: sed prodesse eam, non ut cæteræ artes, cum perceptæ sint, sed cum discatur, existimant. Ea ungaris opinio est: nec sine causa summi uiri etiam impensam huic scientiæ operam dederunt. Nam cum sit Geometria diuisa in Numeros atq; Formas, numerorum quidem notitia non Oratori modo, sed cuicunq; primis saltem literis crudito necessaria est. In causis uero uel frequentissime uersari solet, quibus actor, non dico si circa summas trepidat, sed si digitorum saltem incerto aut indecoro gestu à computatione differt, iudicatur indoctus. Illa uero linearis ratio, & ipsa quidem cadit frequenter in causas: nam de terminis mensurisq; sunt lites. Sed habet maiorem quandam aliam cum arte Oratori cognitionem.

**Arithmetica.**

Iam primum ordo est Geometriæ necessarium nonne & eloquentiæ? Ex prioribus Geometria probat insipientia, & certis incerta; nonne id in dicendo facimus? Quid illa propositarum questionum conclusio, non tota ferè constat syllogismis? Propter quod plures inuenias qui Dialecticæ similem, quam qui Rhetoricæ fateantur hanc artem. Verum Orator, etiam si raro, non tamen nunquam probabit dialecticæ. Nam & syllogismis, si res posset, utetur: & certè enthymemate, qui Rheticus est syllogismus. Deniq; probationum quæ sunt potentissimæ, ratiunculae & modicæ uulgo dicuntur. Quid autem magis oratio quam probationem petit? Falso quoq; uerisimilia Geometria ratione deprehendit. Fit hoc in numeris per quasdam quas & euodijapicæ uocant, quibus pri ludere solebamus. Sed alia maiora sunt. Nam quis non in propria

proponenti credat, Quorum locorum extremae lineaæ eandem  
 mensuram colligunt, eorum spatiū quoq; quod his lineaīs con-  
 tinetur, par sit necesse est? At id falso est. Nam plurimum re-  
 fert, cuius sit formæ ille circuitus: reprehensiōnē d' Geometris  
 sunt Historici, qui magnitudines insularum satis significari  
 nauigationis ambitu crediderunt. Nam ut quæq; forma perfe-  
 ctiōnē, ita capacissima est. Ideoq; illa circuncurrentis linea si  
 efficiet orbem, quæ forma est in planis maximè perfecta, am-  
 plius spatiū complectetur, quam si quadratum paribus oris  
 efficiat. rursus quadrata triangulis, triangula ipsa plus æquis  
 lateribus quam in æqualibus. Sed alia forsitan obscuriora: nos  
 facilimum ctiam imperitis sequamur experimentum. Iugeri Iugerum.  
 mensuram, ducentos & quadraginta longitudinis pedes esse,  
 dimidioq; in latitudinem patere, nō ferè quisquam est qui igno-  
 ret: & qui sit circuitus, & quantum campi claudat, colligere  
 expeditum. At centeni & octogeni in quamq; partem pedes,  
 idem spatiū extremitatis, sed multo amplius\* diuisæ quatuor  
 lineaīs areæ faciunt. Id si computare quem piget, brevioribus nu-  
 meris idem discat: nam deni in quadratum pedes, quadraginta  
 peroram, intra centum erunt. At si quinideni per latera, quini  
 in fronte sint, ex illo quod amplectuntur, quartam partem de-  
 ducent eodem circunductu. Si uero porrecti utrinq; unde uice-  
 ni singulis distent, non plures intus quadratos habebūt, quam  
 per quot longitudo ducetur: quæ circumibit autem linea, eius-  
 dem spatiū erit, cuius ea quæ centum continet. Ita quicquid for-  
 mæ quadrati detraxeris, amplitudini quoq; peribit. Ergo etiā  
 id fieri potest, ut maiore circuitu minor loci amplitudo clau-  
 datur. Hoc in planis. Nam in collibus uallibusq; etiam imperi-  
 to patet plus soli esse quam cœli. Quid, quid se eadem Geo Astrologiæ ex  
 metria tollit ad rationem usque mundi: in qua cum siderum empla.  
 certos constitutosq; cursus numeris docet, discimus nihil esse  
 inordinatum atq; fortuitum: quod ipsum nonnunquam perti-  
 nere

nere ad Oratorem potest. An uero cum Pericles Atheniensis  
Solis obscuratione territos, redditis eius rei causis, metu libe-  
rauit: aut cum Sulpitius ille Gallus in exercitu L. Pauli de La-  
ne defectione differuit, ne uelut prodigo diuinitus facto mil-  
tum animi terrorerentur, non uidetur esse usus Oratoris officio-

**Thuc. 7.** Quod si Nicias in Cicilia scisset, non eodem confusus metu  
cherrimum Atheniensium exercitum perdidisset: sicut Dio-  
cum ad destruendam Dionysij tyrannidem uenit, non est in  
casu deterritus. Sint exempla licet usus bellici, transeamus  
quod Archimedes unus obſidionē Syracusarum in longius  
xit: illud utiq; iam proprium est ad efficiendum quod intendi-  
mus, plurimas quæſtiones, quarum difficultior alia ratione ex-  
plicatio est, ut de ratione diuidendi, de ſectione in infinitum,  
celeritate augendi, linearibus illis probationibus ſolui ſolen-  
ut ſi eſt Oratori (quod proximus demōſtrabit liber) de omnib;  
Cap. de mate-  
ria Rhetorices. rebus dicendū, nullo modo ſine Geometria eſſe poſit Orato-

### De prima Pronunciatione, & Gestus institu- tione.

C A P . X I X .

Comœdo &  
Palæſtræ o-  
perā aliquam  
propter pro-  
nunciationem,  
geſtum, & mo-  
tum, dandam  
cenſet, & qua-  
tenus.

**D**andum aliquid Comœdo quoq; dum eatenus, qua pron-  
ciandi ſcientiā futurus Orator deſiderat. Non enim pri-  
rum quē in hoc iſtituimus, aut ſcēmine & uocis exilitate fran-  
guo, aut ſeniliter tremere. Nec uitia ebrietatis effingat, nec ſe-  
ciliū uernilitate imbuatur: nec amoris, auaritiae, metus diſcat al-  
fectū: qua & neq; Oratori ſunt neceſſaria, & mētem præcipue  
etate prima teneram adhuc & rudem inficiunt. Nam frequen-  
tia imitatio transit in mores. Ne geſtus quidē omnis ac motus  
Comœdis petendus eſt. Quanquam enim utrumq; eorū ad que-  
dam modum præſtare debet Orator: plurimum tamen aberit  
ſcenico, nec uultu, nec manu, nec excursionibus nimis. Nam ſi  
qua in his ars eſt dicentium, ea prima eſt, ne ars eſſe uideatur  
Quod eſt igitur in his doctoris officium? In primis uitia ſi  
qua ſunt oris, emendet, ut expreſſa ſint uerba, ut ſuis quæq; li-

teræ sonis enuncientur. Quarundā enim uel exilitate, uel pin- Cælius lib. 7.  
guitudine nimia laboramus: quasdā uelut acriores parū \* effi- cap. 22.  
cimus, & alijs non dißimilibus, sed quasi hebetioribus per- \* efferimus  
mutamus. Quippe & literæ, qua Demosthenes quoq; laborauit, Cic. i. de Ora-  
a succedit: quarum uis est apud nos quoq;. Et cum, c, ac simili- tore.  
ter, t, non ualuerunt, in, g, ac d, molliuntur. Ne illas quidem cir-  
ca, s, literā delicias hīc magister feret: nec uerba in fauicibus pa-  
tietur audiri, nec oris inanitate resonare: nec, quod minime ser-  
moni puro conueniat, simplicem uocis naturam pleniore quo= Vnde Halicar.  
dam sono circunlenire, quod Græci ῥαπεπλασμένος dicunt. in arte.

Sic appellatur cantus tibiarū, quæ præclusis quibus clarescunt  
foramibus, recto modò exitu grauiorem spiritum reddunt.  
Curabit etiam ne extremæ syllabæ intercidant, ut par sibi  
sermo sit: ut quoties exclamandum erit, laterum conatus sit il-  
le, non capititis: ut gestus ad uocem, uultus ad gestum accommo-  
detur. Observandum erit etiam, ut recta sit facies dicentis, ne  
labra distorqueantur, ne immodicus hiatus rectū distendat, ne  
supinus uultus, ne deiecti in terram oculi, ne inclinata utrolibet  
ceruix. Nā frons pluribus generibus peccat. Vidi multos quo= Lib. ii. cap.  
rū supercilia ad singulos uocis conatus alleuarētur, aliorū con- de pronuncia-  
stricta, aliorū etiā dissidētia, quum altero in uertice tenderēt,  
altero penè oculus ipse premcretur. Infinitū autem, ut mox di-  
cemus, in his quoq; rebus momentum est. Et nihil potest place= tione.  
re, quod non decet. Debet etiam docere Comœdus, quomodo  
narrandum, qua sit autoritate suadendum, qua concitatione  
consurgat ira, qui flexus deceat miserationem. Quod ita opti-  
mè faciet, si certos ex Comœdijs elegerit locos, & ad hoc ma-  
xime idoneos, id est, actionibus similes. Idem autē non ad pro-  
nunciandum modò utilissimi, uerū ad augendam quoq; elo-  
quentiā maximè accommodati erunt. Et hæc, dum infirma-  
etas maiora non capiet. Cæterū cum legere orationes opor-  
tebit, cum uirtutes earum iam sentiet, tum mihi diligens aliquis  
ac pe

ac peritus assistat: neq; solum lectio formet, uerum etiam ediscere electa ex his cogat, & ea dicere stantem clare, & quemadmodum agere oportebit, ut protinus pronunciationem, memoriā exerceat. Ne illos quidem reprehendendos patem, qui paulūm etiam Palæstricis uacauerint. Non de his loquor, quibus pars uitæ in oleo, pars in uino cōsumitur, qui corporis cura mentem obruerunt. hos enim abesse ab eo quem infinitius, quam longissimè uelim. sed nomen est idem ijs & quib; gestus motusq; formantur: ut recta sint brachia, ne indoctæ rusticæ ue manus, ne status indecorus, nequa in proferendis pedibus inficitia, ne caput oculiq; ab alia corporis inclinatione dissideant. Nam nec hoc esse in parte Pronunciationis negaueris, quisquam, nec ipsam Pronunciationem ab Oratore secerne.

Et certè quod facere oporteat, non indignum est discere, chironomia. præsertim hæc Chironomia, quæ est ( ut nomine ipso declaratur ) lex gestus, & ab illis temporibus heroicis orta sit, & summis Græciae uiris, & ab ipso etiam Socrate probata, & Platonē quoq; in parte ciuilium posita uirtutum, & Chrysippus in præceptis de liberorum educatione compositis non omisso. Nam Lacedæmonios quidem etiam saltationem quandam tamquam ad bella quoq; utilem, habuisse inter exercitationes accipimus. Neq; id ueteribus Romanis dedecori fuit: argumentum est, sacerdotum nomine ac religione durans ad hoc tempus saltatio. & illa in tertio Ciceronis de Oratore libro uerba Crassi.

\*Inflexione quibus præcipit, ut Orator utatur laterum \* inclinatione fort habet Cic. ac uirili, non à scena & histriónibus, sed ab armis, aut etiam palestra: cuius etiam disciplinæ usus in nostram usq; ætatem sine reprehensione descendit. A' me tamen nec ultra puerile annos retinebitur, nec in his ipsis diu: neq; enim gestum Oratoris componi ad similitudinem saltationis uolo, sed subesse a' quid ex hac exercitatione puerili, unde nos non id agentes sumi decor ille discentibus traditus persequatur.

An plu-

An plura eodem tempore doceri prima ætas  
possit.

C A P. X X.

**Q**uæri solet, an etiam si discenda sint hæc, eodem tempo re tamē tradi omnia & percipi possint. Negat enim qui dam, quia confundatur animus, ac fatigetur tot disciplinis in di uersum tendetibus, ad quas nec mens, nec corpus, nec dies ipse sufficiat: & si maxime patiatur hæc ætas robustior, tamen pueriles annos onerari non oporteat. Sed non satis perspicunt quantum natura humani ingenij ualeat: quæ ita est agilis & uelox, sic in omnem partē, ut ita dixerim, spectat, ut ne possit quidē aliquid agere tantum unū, in plura uero, nō eodē die modō. Sed eodē temporis momēto uim suam impendat. An uero Citha= rœdi nō simul & memoriae, & sono uocis, & pluribus flexi= bus seruiunt, cum interim alios neruos dextra percutiunt, alios leua trahunt, continent, probant? Ne pes quidē ociosus, certam legem temporū scruat. & hæc pariter omnia. Quid nos agēdi subita necessitate deprehensi, nonne alia dicimus, alia prouide mus? cum pariter inuentio rerū, electio uerborū, cōpositio, ge= stus, pronunciatio, uultus motusq; desiderentur? Quæ si uelut sub uno conatu tam diuersa parēt simul, cur nō pluribus horis diuersa partiamur? cum præsertim reficiat animos ac reparet uarietas ipsa, contraq; sit aliquanto difficultius, in labore uno perseverare? Ideo & stylus lectione requiescit, & ipsius lectio nis tedium uicibus leuatur. Quamlibet multa egerimus, quodam tamen modo recetes sumus ad id quod incipimus. Quis nō ob= tundi possit, si per totum diē cuiuscumq; artis unum magistrum ferat: mutatione recreabitur: sicut in cibis, quoru diuersitate re= ficitur stomachus, & pluribus minore fastidio alitur. Aut dicāt isti mihi, quæ sit alia ratio ascendi? Si Grammatico soli deser uiāmus, deinde Geometræ tantum? omittamus interim quod dicimus, mox træseamus ad Musicū? excidant priora? & quum Latinis studebimus literis, nō respiciamus ad Græcas? & ut se mel

Refellit eorū sententiām quī artes plures eo dem tempore tradi uetabāt.

mel finiam, nihil faciamus nisi nouissimum? Cur non idem suademus agricolis, ne arua simul & uineta, & oleas & arbustū colant? ne pratis, & pecoribus, & hortis, & aluearibus accōmodent curam? Cur ipsi aliquid forensibus negotijs, aliquid desiderijs amicorum, aliquid rationib[us] domesticis, aliquid cura corporis, nō nihil uoluptatibus quotidie damus? quarū nos unares quælibet nihil intermittentes fatigaret. Adeo facilius e[st] multa facere, quam diu. Illud quidem minimè uerendum est, ne laborem studiorum pueri difficilius tolerent. neq[ue] enim illas minus fatigatur. Mirum sit forsitan, sed experimentis deprehendas. Nā & dociliora sunt ingenia priusquam obdurentur. Id uel hoc argumento patet, quod intra biennium quā uerba recte formare potuerunt, quamvis nullo instante, omnip[er] loquuntur. At nouitijs nostris, per quot annos sermo Latinus repugnat? Magis scias, si quem iam robustum instituere.

*παιδιαθετις.* teris cœperis, non sine causa dici παιδιαθετος eos, qui in suis quidque arte optimè faciant. Et patientior est laboris natura pueris quam iuuenibus. Videlicet ut corpora infantium in casus quo in terram toties deferuntur, tam grauiter affigit, ne illa permanens & genua reptatio, nec post breve tempus contulius, & totius diei discursus, quia p[ro]odus illis abest, nec ipsi grauant: sic animi quoq[ue], credo, quia minore conatu mouentur, nec suo nixu studijs insistunt, sed formados se tantummodo præstant, non similiter fatigantur. Præterea secundum aliam etatis illius facilitatem, uelut simplicius docenteis sequuntur, nec quæ iam egerint, metiuntur. Abest illis etiam adhuc laboris iudicium. Porrò, ut frequenter experti sumus, minus afficit sensus fatigatio, quam cogitatio. Sed ne temporis quidem unquam plus erit: quia his etatibus omnis in aliendo profectus est. Cum ad stylum secedet, cum generaliter ipse aliquid atq[ue] componet, tum inchoare hæc studia uel no[n] uacabit, uel non libebit. Ergo cum Grammaticus totum dien-

occupare non posset, nec debeat, ne discentis animū tædio duerat: quibus potius studijs hæc temporum uelut \* subsidia dona= \* succisia bimus? Nam nec ego consumi studētem in his artibus uolo: nec moduletur, ut musicis modis cantica excipiat: nec utiq; ad mi= nutissima Geometriæ opera descēdat. Non Comœdum in pro= nuntiando, nec saltatorem in gestu facio: quæ si omnia exigerē, suppeditabat tamen tempus. Longa est enim quæ dicit ætas, & ego non de tardis ingenij loquor. Deniq; cur in his omnibus, quæ discenda Oratori futuro puto, eminuit Plato? qui nō con= tentus disciplinis quas præstare poterant Athenæ, non Pytha= goreanum, ad quos in Italiam nauigerat: Aegypti quoq; Sa= cerdotes adiit, atq; corū arcana perdidicit. Difficultatis pa= trocinia præteximus segnitie. Neque enim nobis operis amor est: nec quia sit honesta, atq; pulcherrima rerum eloquētia, pe= titur ipsa, sed ad uilem usum & sordidum lucrum accingimur. Dicant sine his in foro multi, & acquirant, dum sit locupletior aliquis sordidæ mercis negotiator, & plus uoci suæ debeat præco: ne uelim quidem lectorem dari mihi, quid studia referat computaturum. Qui uero imaginem ipsam eloquentiæ diuina quadam mente conceperit, quiq; illa (ut ait non ignobilis tra= gicus) Reginam rerū Orationem ponet ante oculos, fructumq; Vide Cic. 2. de non ex stipe aduocationum, sed ex animo suo, & contempla= Oratore, tione, ac scientia petet, perpetuum illum, nec fortunæ subiectū: facile persuadebit sibi, ut tempora quæ spectaculis, campo, tes= seris, ociosis deniq; sermonibus, ne dicam somno, & conuiuio= rum mora conterunt, Geometræ potius ac Musico impendat, quanto plus delectationis habiturus, quam ex illis ineruditis uoluptatibus! Dedit enim hoc Prouidentia hominibus munus, ut honesta magis iuuarent. Sed nos hæc ipsa dulcedo lon= gius duxit. Hactenus ergo de studijs, quibus antequam ma= iora capiat, puer instituēdus est: proximus Liber uelut nouum sumet exordium, & ad Rhetoris officia transibit.